[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От  18.04.2013г.    № 192

р. п.  Духовницкое

Об утверждении муниципальной

целевой программы

«Ремонт внутридворовых территорий

многоквартирных домов и проездов

к внутридворовым территориям

многоквартирных домов, расположенных

на территории Духовницкого

муниципального образования

Духовницкого  муниципального

района  на 2013 год» »

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района администрация Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Ремонт внутридворовых территорий многоквартирных домов и проездов к внутридворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2013 год».

2. Разместить данное постановление на сайте администрации Духовницкого муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации  А.И. Садчикова.

Глава администрации                                                           В.И. Курякин

Приложение к постановлению

администрации Духовницкого

муниципального района

от 18.04.2013г. № 192

Муниципальная целевая программа

«Ремонт внутридворовых территорий многоквартирных домов и проездов к внутридворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района  на 2013 год»

1. Паспорт муниципальной целевой программы

«Ремонт внутридворовых территорий многоквартирных домов и проездов к  внутридворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2013 г.»
	Наименование

программы
	Муниципальная целевая программа «Ремонт внутридворовых территорий многоквартирных домов и проездов к внутридворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района на 2013 год»  (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	Заказчик Программы
	Администрация Духовницкого муниципального района

	Основные разработчики Программы
	Отдел строительства, архитектуры, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства администрации Духовницкого муниципального района

	Цели и задачи Программы
	Основными целями Программы являются:

- повышение уровня благоустроенности внутридворовых территорий многоквартирных домов;

- повышение комфортности проживания в многоквартирных домах.

Задачей Программы является проведение ремонта внутридворовых территорий многоквартирных домов и проездов к внутридворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории Духовницкого муниципального образования.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013 год

	Перечень  основных мероприятий
	Ремонт внутридворовых территорий многоквартирных домов и проездов к внутридворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории Духовницкого муниципального образования

	Исполнители  основных мероприятий
	Отдел строительства, архитектуры, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства администрации Духовницкого муниципального района

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет (прогнозно) 1305,0 тыс. рублей, в том числе:

- средства местного бюджета – 30,0 тыс. рублей;

- средства областного бюджета – 1275,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Приведение внутридворовых территорий многоквартирных домов и проездов к внутридворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории Духовницкого муниципального образования, в соответствие с требованиями технических норм

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальной целевой программы в Духовницком муниципальном образовании  Духовницкого муниципального района Саратовской области, утвержденным постановлением администрации Духовницкого муниципального образования.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Автомобильные дороги - это объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие) и дорожные сооружения.

Одной из немаловажных составляющих улично-дорожной сети являются внутридворовые автомобильные дороги.

Быстрый рост численности автопарка за последние годы  привел к существенному изменению требований к качеству дорожного полотна и повышению условий дорожного движения. Увеличилась плотность транспортных потоков, возросла интенсивность движения, что привело к увеличению нагрузок на покрытие автомобильных дорог.

Кроме того, на состояние дорог оказывает влияние ряд других факторов:

- низкая дисциплина как водителей, так и владельцев транспортных средств - частных лиц, осуществляющих грузовые и пассажирские перевозки на коммерческой основе, не имеющих соответствующей материальной и технической базы для исправного содержания и независимого технического контроля за состоянием автотранспорта;

-несоответствие категории автомобильной дороги существующей интенсивности движения.

Для снижения риска происшествий эксплуатационное состояние дорожного полотна должно отвечать требованиям государственных стандартов, поэтому необходимо постоянно проводить работы по их ремонту.

Ремонт автомобильных дорог - это работы по восстановлению износа дорожного покрытия, улучшению его ровности и повышению сцепных качеств дорожной одежды (своевременное проведение текущего и капитального ремонта дорог).

Укоренившиеся тенденции и характер проблемы требуют выработки и реализации целевых программ, разрабатываемых органами местного самоуправления при наиболее полном учете интересов граждан.

Решение данной проблемы программным методом позволит улучшить качество автомобильных дорог и повысить комфортность движения автотранспортных средств, сократить количество лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий, а также снизить риски возникновения дорожно-транспортных происшествии по техническим причинам.

Определение перспектив позволит добиться сосредоточения средств на решении поставленных задач, а не расходовать средства на ремонт отдельных объектов дорожной сети.

Проблема качества автомобильных дорог является одной из приоритетных, требующей систематического внимания и эффективного решения.

3. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются:

-повышение уровня благоустроенности внутридворовых территорий многоквартирных домов;

- повышение комфортности проживания в многоквартирных домах.

Для достижения основных целей Программы необходимо выполнить работы по ремонту внутридворовых территорий многоквартирных домов и проездов к внутридворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории Духовницкого муниципального образования.

Срок реализации Программы - 2013 год.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы предусматривается из бюджетов двух уровней, в том числе:

- местный бюджет Духовницкого муниципального района;

- областной бюджет.

Общий объем финансирования программы составляет (прогнозно) 1305,0 тыс. рублей, в том числе:

- из местного бюджета Духовницкого муниципального района – 30,0 тыс. рублей;

- из областного бюджета – 1275,0 тыс. рублей.

5. Организация управления Программой и контроль за ходом ее  реализации

Управление Программой, координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет заказчик Программы.

Реализация программных мероприятий осуществляется исполнителями Программы в соответствии с комплексом основных программных мероприятий, представленных в приложении к настоящей Программе. Реализация мероприятий Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия ведомств и подведомственных учреждений - исполнителей Программы, ведущие к достижению поставленных целей. Орган администрации Духовницкого муниципального района, осуществляющий координацию и регулирование деятельности в соответствующей сфере управления (далее – Ведомство) несет ответственность за выполнение подведомственными учреждениями программных мероприятий и оказывают им содействие в их реализации.

Заключение договоров поставки, выполнения работ, оказания услуг, в рамках реализации программных мероприятий, осуществляется исполнителями Программы по результатам процедур размещения заказов, проведенных в порядке, установленном законодательством, регулирующим отношения в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальной целевой программы в Духовницком муниципальном образовании Духовницкого муниципального района Саратовской области, утвержденным постановлением администрации Духовницкого муниципального образования от 13.09.2010 г. № 633.

6. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов от реализации Программы

Приведение внутридворовых территорий многоквартирных домов и проездов к внутридворовым территориям многоквартирных домов в состояние, соответствующее современным требованиям позволит:

-повысить уровень благоустроенности внутридворовых территорий многоквартирных домов;

- повысить степень комфортности проживания в многоквартирных домах.

Результат реализации программы  определяют целевые индикаторы, представляющие из себя следующие показатели:

 - площадь ремонта внутридворовых территорий многоквартирных домов и проездов к внутридворовым территориям многоквартирных домов в рамках реализации программы;

- затраты на ремонт внутридворовых территорий многоквартирных домов и проездов к внутридворовым территориям многоквартирных домов в рамках реализации программы;

- средняя стоимость ремонта 1 кв. метра внутридворовой территории многоквартирного дома или проезда к внутридворовой территории многоквартирного дома.

Значения целевых индикаторов представлены в таблице:

	№

п/п
	Наименование целевого индикатора

	Единица измерения
	Всего 2013 год

	1.
	Площадь ремонта внутридворовых территорий многоквартирных домов и проездов к внутридворовым территориям многоквартирных домов в рамках реализации программы
	кв. м
	1800,0
	1800,0

	2.
	Затраты на ремонт внутридворовых территорий многоквартирных домов и проездов к внутридворовым территориям многоквартирных домов в рамках реализации программы
	тыс. рублей
	1305,0
	1305,0

	3.
	Средняя стоимость ремонта 1 кв. метра внутридворовой территории многоквартирного дома или проезда к внутридворовой территории многоквартирного дома
	тыс. рублей
	0,725
	0,725

Перечень работ по Программе

	№
	Наименование объекта
	Наименование работ
	Ед.

изм.
	Объем работ
	Ориентированная стоимость, тыс.руб.

	1
	 Автопроезд от д.34 мимо домов №32 по ул.Молодежная, домов №1 и 5 по ул.Гагарина до дома №7 ул.Гагарина в р.п. Духовницкое
	Сплошное асфальтное покрытие
	м2
	1410,0
	1022,25

	2
	Подъезды с ул.Гагарина вдоль торцов домов №7 и №1  по ул.Гагарина в р.п.Духовницкое
	Сплошное

асфальтное покрытие
	м2
	306,0
	221,85

	3
	Подъезд с ул.Молодежная вдоль торца дома №34 по ул.Молодежная в р.п.Духовницкое
	Сплошное асфальтное покрытие
	м2
	84,0
	60,9

	4
	Итого:

	м2
	1800,0
	1305,0